



สรุปคำกล่าวรายการศาสตร์พระราชา สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน
ในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย
ของ พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)
ในรายการ “ศาสตร์พระราชา สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน”
เมื่อวันศุกร์ที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ เวลา ๒๐.๑๕ น.
ออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
๑	งาน “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณล้นเกล้าล้นกระหม่อมแก่ปวงชนชาวไทยอย่างหาที่สุดมิได้ ที่สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้จัดงานฤดูหนาวขึ้น ภายใต้ชื่อ “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติ และเป็นการแสดงความสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระมหากษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรี พร้อมทั้งรำลึกถึงประวัติศาสตร์ความเป็นชาติไทย ที่ผ่านทั้งศึกสงคราม และเรื่องราวต่าง ๆ ซึ่งประเทศไทยได้ผ่านพ้นเหตุการณ์ที่สำคัญในอดีตมาได้นั้น เพราะพระปรีชาสามารถของพระมหากษัตริย์ไทยในอดีต โดยภายในงาน ได้จัดนิทรรศการประวัติศาสตร์ไทย ในรูปแบบลักษณะ “ย้อนยุค” ที่สะท้อนถึงความเป็นไทย วิถีชีวิตของคนไทย ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน และมีกิจกรรมที่น่าสนใจ แบ่งเป็น ๓ ส่วน ดังนี้ (๑) พระลานพระราชวังดุสิต ซึ่งเป็นสถานที่จัดแสดงนิทรรศการและกิจกรรมสยามประชารำลึก ที่ตกแต่งด้วยสถาปัตยกรรมอันงดงาม พร้อมการจัดสวน พันธุ์ไม้ น้ำพุ และงานประดิษฐ์ ตามศิลปะไทยแบบชาววัง (๒) สนามเสือป่า ซึ่งเป็นสถานที่จัดร้านค้าในพระบรมวงศานุวงศ์ และร้านค้ารับเชิญ เช่น ร้านภูฟ้า ร้านของมูลนิธิเพื่อนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก ร้านมูลนิธิโครงการหลวง และร้านแม่บ้านเหล่าทัพ ฯลฯ รวมทั้งมีการแสดงวัฒนธรรมพื้นบ้านที่หาชมได้ยากจากทั่วประเทศ (๓) ร้านอาหาร ที่จำหน่ายอาหารภายใต้แนวคิดได้ร่มพระบรมโพธิสมภารสืบสานชุมชนวิถีไทย พร้อมแสดงการสาธิตเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น และการจัดจุ่มร้านอาหารไทยโบราณ เป็นต้น ทั้งนี้ การแต่งกายของผู้จำหน่ายสินค้าภายในงาน จะสวมชุดไทยย้อนยุค และเชิญชวนประชาชนที่เข้าร่วมงานได้ ร่วมแต่งกายย้อนยุคสมัยรัชกาลที่ ๕ หรือสวมใส่ผ้าไทย	ทุกสำนัก/กอง

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
	หรือชุดสุภาพตามสมัยนิยม สำหรับประชาชนที่ไม่มีชุดไทยย้อนยุคก็สามารถแต่งกายด้วยชุดสุภาพมาร่วมงานได้ โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย สำหรับรายได้จากการจัดงาน “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” โดยไม่หักค่าใช้จ่ายจะทรงนำไปใช้ในการพระราชกุศล บำบัดทุกข์ บำรุงสุขให้แก่ประชาชนผู้ได้รับความเดือดร้อนจากภัยและเหตุการณ์ต่าง ๆ ทั่วประเทศ ตามพระราชอัธยาศัย ต่อไป ทั้งนี้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ทรงพระราชทาน ชุดภาพวาดฝีพระหัตถ์ จัดพิมพ์เป็นบัตร ส.ค.ส. ๔ ภาพต่อ ๑ ชุด เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้สนใจ ภายในงาน “อุ่นไอรัก คลายความหนาว”	
๒	งานวันนักประดิษฐ์ ประจำปี ๒๕๖๑ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ทรงเป็นพระมหากษัตริย์พระองค์แรกของประเทศไทยและเป็นครั้งแรกของโลก ที่ทรงจดทะเบียนและได้รับการทูลเกล้าฯ ถวายสิทธิบัตรการประดิษฐ์ “เครื่องกลเติมอากาศที่ผิวน้ำหมุนช้าแบบทุ่นลอย” หรือที่เรียกว่า “กังหันน้ำชัยพัฒนา” เป็นสิทธิบัตรในพระปรมาภิไธย ดังนั้น เพื่อเป็นการแสดงความสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ และระลึกถึงวันประวัติศาสตร์ดังกล่าว รัฐบาลจึงจัดให้มี “งานวันนักประดิษฐ์” ประจำปี ๒๕๖๑ ระหว่างวันที่ ๒ ถึง ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ ณ Event Hall ๘๘ - ๘๙ ที่ศูนย์นิทรรศการและการประชุม ไบเทคบางนา กรุงเทพมหานคร สำหรับ “งานวันนักประดิษฐ์” ประจำปี ๒๕๖๑ นี้ ได้ดำเนินงานภายใต้รูปแบบกิจกรรม “ตลาดนัดเปิดโลกผลงานวิจัยและนวัตกรรม” เพื่อเป็นการนำเสนอสิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรมพร้อมใช้ และความก้าวหน้าด้านการประดิษฐ์คิดค้นของประเทศ พร้อมทั้งส่งเสริมให้เกิดการขยายผล และนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง ในมิติต่าง ๆ ซึ่งก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรีที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรีได้พบปะกับนักเรียน นักประดิษฐ์ ที่สามารถคว้ารางวัลสิ่งประดิษฐ์จากประเทศเกาหลีใต้ และได้ทดลองดื่ม “กาแฟพริกขี้หนูสกัด” ที่เป็นผลิตภัณฑ์ในบัญชีนวัตกรรมของไทยและบัญชีสิ่งประดิษฐ์ไทย ที่มีคุณประโยชน์ช่วยเร่งการเผาผลาญพลังงานและไขมัน ไม่มีคอเลสเตอรอล อีกทั้งยังมีพลังงานเพียง ๖๐ กิโลแคลอรี และมีส่วนประกอบให้ความหวานเป็นซูคราโลส ซึ่งเป็นวัตถุให้ความหวานแทนน้ำตาล ผสมด้วยถั่วขาว กระบองเพชร และส้มแขก ที่แฝงความเป็นไทยในกาแฟนี้ ที่ปัจจุบันได้รับการติดต่อให้มีการส่งออกจำหน่ายแล้วกว่า ๑๐ ประเทศ และเป็น ๑ ในเมนูตู้บริการเครื่องดื่มของประเทศญี่ปุ่น นอกจากนี้ ยังมีอุปกรณ์ตรวจวัดการปนเปื้อนสารฟอร์มาลีนในอาหารแบบพกพา เครื่องม้วนกรวยใบตองสำหรับทำงานบายศรี ไม่เท้าช่วยพยุงเดินปรับระดับอัตโนมัติ เป็นต้น นายกรัฐมนตรีมีความต้องการให้มีการพัฒนาต่อยอดผลิตภัณฑ์ของไทย ให้เป็นที่รู้จักมากขึ้นและสนับสนุนสินค้ามีสิทธิบัตรของประเทศไทย ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศ ด้วยงานวิจัย สิ่งประดิษฐ์ และนวัตกรรมของประชาชนคนไทย ตามนโยบาย “ไทยแลนด์ ๔.๐”	วช.

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
๓	การขับเคลื่อนโครงการ “ไทยนิยม ยั่งยืน” การพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนนั้น จำเป็นต้องตระหนักและยึดมั่นในความเป็นไทย พร้อมศึกษาประวัติศาสตร์ของบรรพบุรุษ และความเป็นชาติอย่างลึกซึ้ง ในขณะเดียวกัน ต้องเปิดกว้างรับความเปลี่ยนแปลงหรือพลวัตรของโลก อย่างรู้เท่าทัน ที่จะส่งผลให้ “มีภูมิคุ้มกัน” ตามศาสตร์พระราชา ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการ “ไทยนิยม” เนื่องจากมีความสำคัญมากในการดำเนินการวางรากฐานในอนาคต หากประชาชนคนไทยสับสนหรือไม่เข้าใจประวัติศาสตร์ของชาติแล้ว ก็เปรียบเสมือนการก่อสร้างบ้านเรือนที่มีรากฐานของบ้านเรือนที่ไม่มั่นคง อาจส่งผลให้เกิดความเสียหายได้ นอกจากนี้เมื่อวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๑ ที่ผ่านมา สำนักข่าว U.S. News ได้ประกาศผลจัดอันดับประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๐ ดังนี้ ๑. อันดับประเทศที่ดีที่สุด ๒. อันดับประเทศที่น่าเริ่มต้นธุรกิจที่สุดในโลก ๓. อันดับประเทศที่มีมรดกทางวัฒนธรรมโดดเด่น และ ๔. อันดับประเทศที่มีอิทธิพลทางวัฒนธรรม โดยประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ ๒๗ อันดับที่ ๑ อันดับที่ ๘ และอันดับที่ ๑๙ ของโลกตามลำดับ ซึ่งห้วงเวลาที่ผ่านมานั้น รัฐบาลได้ให้ความสำคัญในการเสริมสร้างความรู้เชิงประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรมของชาติให้แก่เด็ก เยาวชน และประชาชน โดยส่งเสริมให้มีการพัฒนาแหล่งเรียนรู้ในทุกมิติอย่างต่อเนื่อง อาทิ การยกระดับพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ พระนครในรูปแบบใหม่ ที่สามารถรับชมผ่านระบบ QR Code ที่แสดงข้อมูลและภาพของโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุอย่างทันสมัยสามารถใช้งานผ่านแอปพลิเคชัน บนอุปกรณ์สื่อสารต่าง ๆ ซึ่งมีมาตรฐานพิพิธภัณฑ์เทียบเท่าระดับสากล และยังเป็นการปลูกฝังให้เด็ก เยาวชน และประชาชน เข้าถึงและภาคภูมิใจที่ประเทศไทยมีมรดกทางวัฒนธรรมที่โดดเด่น มีอิทธิพลต่อคนทั่วโลกเป็นไปตามแนวทางพระราชโบายของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในการรักษา สืบสาน และต่อยอด มรดกของชาติให้ดำรงไว้ ทั้งนี้ สำหรับการขับเคลื่อนด้วยหลักคิด “ไทยนิยม” นั้น เป็นสิ่งจำเป็นอย่างยิ่งในการเสริมสร้างความเข้มแข็งในมิติสังคมที่มีความสัมพันธ์โดยตรงกับความเข้มแข็งในมิติเศรษฐกิจของประเทศ “การแก้ไขปัญหาความยากจน” ของประเทศที่ผ่านมามีปัญหาหลัก ๒ ประการ คือ (๑) ปัญหาการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่มองข้ามเรื่องการพัฒนาทางสังคม (๒) ปัญหาการขาดความรู้ความเข้าใจในการแก้ไขปัญหาความยากจนอย่างแท้จริง ให้ตรงตามความต้องการของประชาชนที่ประสบปัญหาความยากจนได้อย่างยั่งยืน ซึ่งมาตรการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าว หรือนโยบายสาธารณะนั้น อาจเป็นลักษณะ “เหมารวม – หว่านแห - เน้นสูตรสำเร็จที่ไม่มีจริง” ส่งผลให้ไม่สามารถแก้ไขปัญหาที่มีความแตกต่างของบุคคลได้ นำไปสู่การใช้งบประมาณที่ไม่มีประสิทธิภาพ และอาจทำให้เกิดกระแส “ประชานิยม” ได้	ทุกสำนัก/กอง

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
	สำหรับโครงการ “ไทยนิยมยั่งยืน” ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนระหว่างดำเนินการของรัฐบาล โดยนายกรัฐมนตรีได้เน้นย้ำไม่ให้เกิดความเข้าใจที่คลาดเคลื่อน ซึ่งการดำเนินการตามโครงการ “ไทยนิยมยั่งยืน” รัฐบาลไม่มีเป้าหมายหรือมุ่งหวังเพื่อผลประโยชน์อื่นใด นอกจากเป็นเรื่องการบริหารราชการแผ่นดินของรัฐบาลที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช และสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในแนวทาง "เข้าใจ เข้าถึง และพัฒนา" จากการดำเนินงานของรัฐบาลในช่วง ๓ ปีที่ผ่านมาจะพบได้ว่าการดำเนินการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ระดับนโยบาย ระดับน่านโยบายไปสู่การปฏิบัติที่ขับเคลื่อนไปสู่การปฏิบัติในระดับพื้นที่ และการสร้างการรับรู้ถึงงานและนโยบายของคณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (กขป.) และคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดิน ตามกรอบการปฏิรูปของประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง (ป.ย.ป.) เช่น ยุทธศาสตร์ชาติ การปฏิรูป สัญญาประชาคม หน้าที่พลเมือง ประชาธิปไตย การเลือกตั้ง ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การแก้ไขปัญหาความยากจน ปัญหายาเสพติด เป็นต้น ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีพบปัญหาการขาดกลไกขับเคลื่อนสำคัญในระดับท้องถิ่น ซึ่งในระดับพื้นที่จะขับเคลื่อนผ่านกลไก กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ข้าราชการในระดับพื้นที่ของทุกกระทรวงที่ต้องเน้นการทำความเข้าใจงานในลักษณะบูรณาการ ทั้งการจัดทำแผนงาน โครงการงบประมาณให้สอดคล้องกับความต้องการในพื้นที่ สร้างการรับรู้ และสร้างความเชื่อมโยงให้ประชาชนได้มีความเข้าใจ และความร่วมมือในลักษณะ "ประชารัฐ" ซึ่งรัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณ ทั้งงบประมาณรายจ่ายประจำ งบประมาณงานนโยบาย งบประมาณเพิ่มกลางปีหรืองบประมาณอื่น ๆ เพื่อดำเนินการให้เกิดความสอดคล้องในทุกพื้นที่ และส่งเสริมการดำเนินงานของรัฐบาลให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล มากยิ่งขึ้น พร้อมทั้งประชาชนได้รับประโยชน์อย่างแท้จริง และรวดเร็วทันต่อสถานการณ์ ทั้งนี้ประชาชนสามารถเสนอปัญหาความต้องการต่าง ๆ ผ่านการประชุมประชาคมหมู่บ้าน สำหรับกำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหาให้ตรงตามความต้องการของประชาชนในระดับพื้นที่	
๔	การแก้ไขปัญหาหนี้สินและปัญหาผู้มีรายได้น้อย รัฐบาลได้จัดทำโครงการ “คลินิกแก้หนี้” ซึ่งดำเนินการโดยบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM ที่เป็นรัฐวิสาหกิจ ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ร่วมกับธนาคารพาณิชย์ ๑๖ แห่ง ภายใต้การดูแลของสมาคมธนาคารไทยในการช่วยเหลือประชาชนรายย่อยที่เป็นหนี้เสีย NPL ของธนาคารพาณิชย์ หลายแห่งให้สามารถแก้ไขปัญหาหนี้สินได้อย่างเบ็ดเสร็จและมีประสิทธิภาพ ซึ่งช่วยแก้ไขปัญหาภาระหนี้ครัวเรือน รวมทั้ง ให้โอกาสลูกหนี้ NPL มีเครดิตทางการเงินที่ดีขึ้นสำหรับการทำธุรกรรมทางการเงินในอนาคต โดยไม่ต้องติด Black List ของธนาคาร	สน.ปท.

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
	เพื่อให้ไม่ถูกติดตามทวงถามหนี้ ไม่ให้ถูกฟ้องร้องคดีทางศาล หรือไม่เป็นบุคคลล้มละลาย ซึ่งรัฐบาลได้เริ่มดำเนินโครงการนี้มาตั้งแต่ ๑ มิถุนายน ๒๕๖๐ สำหรับลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดาประเภทผู้มีรายได้ประจำ อาทิ ข้าราชการพนักงานรัฐวิสาหกิจ พนักงานบริษัทเอกชน ได้ให้ความสนใจสมัครเข้าร่วมโครงการกว่า ๓๐,๐๐๐ ราย มียอดหนี้ที่สามารถปรับโครงสร้างหนี้ ประมาณ ๑๓๐ ล้านบาท หรือเฉลี่ยภาระหนี้เงินต้น ประมาณ ๒๓๐,๐๐๐ บาท ต่อราย ซึ่งเฉลี่ยเป็นหนี้อยู่กับธนาคาร ๓ แห่ง ขณะนี้โครงการนี้ได้ขยาย “กลุ่มเป้าหมาย” ให้ครอบคลุมประชาชนทั่วไปที่มีรายได้ไม่ประจำ ไม่มีหลักประกัน อาทิ ผู้ประกอบอาชีพค้าขาย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ ผู้ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป ผู้ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ที่เป็นหนี้เสียบัตรเครดิต หรือสินเชื่อส่วนบุคคลของธนาคารพาณิชย์ ๑๖ แห่ง ที่ร่วมในโครงการนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๑ ที่ผ่านมา โดยมีมุ่งหวังเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคครัวเรือนซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการขาดความรู้ ความเข้าใจ ในการบริหารจัดการหนี้ และขาดวินัยการออม โดยโครงการคลินิกแก้หนี้ นอกจากจะช่วยแบ่งเบาภาระการชำระหนี้ ด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ บริหารหนี้ได้อย่างเป็นสุข ด้วยดอกเบี้ยอัตราต่ำและพิจารณาความสามารถที่แท้จริงจากรายได้แล้ว ยังดำเนินการให้ความรู้ ให้คำปรึกษาด้านการเงินกับผู้เข้าร่วมโครงการอีกทางหนึ่ง	
๕	การจัดเก็บรายได้ของภาครัฐและการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล การจัดเก็บรายได้ของภาครัฐในช่วง ๒ เดือนแรกของปีงบประมาณ ๒๕๖๑ (ตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๖๐) สามารถจัดเก็บรายได้ในจำนวนที่สูงกว่าการประมาณการที่คาดไว้ กว่า ๑๒,๐๐๐ ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ ๕.๑ และได้ประมาณการการจัดเก็บรายได้จากภาษีและรัฐพาณิชย์ต่าง ๆ เพิ่มขึ้นประมาณ กว่า ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท จากการประมาณการดังกล่าวทำให้รัฐบาลได้จัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลได้กำหนดแผนการใช้จ่ายงบประมาณแบ่งเป็น ๒ ส่วน ได้แก่ การนำงบประมาณไปชดเชยเงินคงคลังที่ใช้จ่ายในช่วงที่ผ่านมาที่เป็นการดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายในการรักษาวินัยทางการคลังของประเทศ และการนำไปใช้จ่ายในโครงการที่มีความพร้อมในปี ๒๕๖๑ ตามแนวทางที่สำคัญ อันได้แก่ (๑) การพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก (๒) การพัฒนาเชิงพื้นที่ ซึ่งรวมถึงการเข้าถึงแหล่งทุน วิสาหกิจชุมชนและการท่องเที่ยวชุมชน (๓) การปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคการเกษตรทั้งระบบ การกระตุ้นเศรษฐกิจโดยการใช้งบประมาณดังกล่าว นายกรัฐมนตรีมีความต้องการให้ประชาชนทราบข้อมูลการใช้งบประมาณของรัฐบาล ซึ่งได้คำนึงถึงวินัยทางการคลังแม้งบประมาณของภาครัฐจะอยู่ในลักษณะขาดดุลในตลอดระยะเวลา ๔ ปีที่ผ่านมา	วช.

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
	ซึ่งรัฐบาลและหน่วยงานที่รับผิดชอบ ได้ดำเนินการรักษาวินัยทางการคลังอย่างเคร่งครัด จากสัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปี ๒๕๕๗ คิดเป็นร้อยละ ๔๗.๑๘ และลดลงอย่างต่อเนื่อง เป็นร้อยละ ๔๑.๖๗ ในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๐ ซึ่งสัดส่วนที่เป็นสากลจะมีมาตรฐานที่ไม่เกินร้อยละ ๖๐ และหากพิจารณาในภาพรวมถือเป็นการขาดดุลของงบประมาณเฉลี่ยร้อยละ ๓.๓ ของ GDP เทียบกับช่วงปี ๒๕๕๒ – ๒๕๕๖ ที่การขาดดุลงบประมาณเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ ๓.๔ ของ GDP นอกจากนี้ การจัดทำงบประมาณข้างต้นได้ดำเนินการอย่างมีขั้นตอน และมีแผนงานใช้งบประมาณที่ชัดเจนที่มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ตามนโยบายรัฐบาลในการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ลดความเหลื่อมล้ำ ก้าวไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัล ลดความซ้ำซ้อนในกระบวนการ รวมทั้งให้ความสำคัญกับการดำเนินการตามแนวทางการปฏิรูปประเทศ และยุทธศาสตร์ชาติ โดยนายกรัฐมนตรีได้มีความต้องการให้ประชาชนรับรู้และเข้าใจถึงการดำเนินการของรัฐบาล ด้วยความตั้งใจของนายกรัฐมนตรีเพื่อสร้างรากฐานที่สำคัญให้กับประเทศ พร้อมวางระบบและแนวทางการปฏิรูปให้นโยบายต่าง ๆ โดยเฉพาะนโยบายเชิงโครงสร้างที่ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน และเพิ่มรายได้ให้กับประเทศภายใต้แผนยุทธศาสตร์ชาติระยะยาวภายใต้การบูรณาการความร่วมมือ และการแสดงความคิดเห็นของทุกฝ่าย ที่ถือเป็นเรื่องยากในการดำเนินการภายใต้กรอบระยะเวลาอันสั้น เพื่อ “ปรับทาง สร้างทางเดินใหม่” ให้กับประเทศ ทั้งในเรื่องการปฏิรูปกฎหมายต่าง ๆ และการจัดตั้งหรือปฏิรูปองค์กรที่ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน นอกจากนี้ยังถือเป็นนโยบายระยะยาวสำหรับการวางรากฐานในการรองรับการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ให้กับประเทศ เพื่ออนาคตของประชาชนคนรุ่นหลังและอนาคตของประเทศไทย	
๖	ช่องทางการสื่อสารของรัฐบาล ในปัจจุบันมีช่องทางการสื่อสาร ระหว่างรัฐบาลกับประชาชน ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อแก้ไขปัญหาความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนของประชาชน ด้วยการเชิญผู้รับผิดชอบมาอธิบายในประเด็นปัญหาและตอบคำถามข้อซักถามต่าง ๆ ซึ่งได้มีการปรับปรุง และเพิ่มเติมช่องทางการสื่อสารใหม่ ๆ ดังนี้ (๑) เวที “สื่ออยากรู้ รัฐบาลอยากเล่า” ทุกเดือน (๒) เวที Meet the press ทุกวันพฤหัสบดี (๓) รายการ “เดินหน้าประเทศไทย” ทุกวันยกเว้นวันศุกร์หลังเคารพธงชาติเวลา ๑๘ นาฬิกา ซึ่งได้ปรับรูปแบบการนำเสนอของเนื้อหาที่ตอบสนองความต้องการของประชาชนให้มากขึ้น พร้อมนี้นายกรัฐมนตรีได้ขอขอบคุณสถานีโทรทัศน์ทุกช่องที่ให้ความร่วมมือในการเผยแพร่รายการ “เดินหน้าประเทศไทย”	สส. ศสป.

ลำดับ ที่	ประเด็นที่เกี่ยวข้อง	สำนัก/กอง ที่รับผิดชอบ
	(๔) Facebook “ไทยคู่ฟ้า” ของสำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ที่ปรับปรุงแบบการนำเสนอให้สอดคล้องวิถีชีวิตของประชาชนใน “ยุค ๔.๐” ที่มีรูปแบบแตกต่างจากเว็บไซต์ “รัฐบาลไทย” ที่เน้นความเป็นทางการมีความน่าเชื่อถือ อ้างอิงทางวิชาการได้ ซึ่งเป็นการสื่อสาร “ทางเดียว” เป็นหลัก ส่วน Facebook “ไทยคู่ฟ้า” จะมีรูปแบบการสื่อสาร “๒ ทาง” ที่นำเสนอเรื่องราวต่าง ๆ ผ่านการตอบคำถาม หรือคำอธิบาย จากนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีประจำกระทรวงต่าง ๆ หรือผู้บริหารหน่วยงานที่เน้นการเข้าถึงง่าย และรวดเร็ว พร้อมทั้งยังเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถเข้ามาเสนอความคิดเห็นได้อีกช่องทางหนึ่ง นายกรัฐมนตรีจึงขอให้ประชาชนได้ติดตาม แลกเปลี่ยนความคิด เพื่อเป็นตัวอย่างการใช้เทคโนโลยีสื่อแบบสร้างสรรค์ที่เกิดประโยชน์แก่สาธารณะอย่างแท้จริง พร้อมก้าวไปสู่ “ไทยแลนด์ ๔.๐” และ “ไทยนิยม” ที่มากด้วยคุณค่า มีความงดงามทางวัฒนธรรมไทย และเกิดความภูมิใจในความเป็นไทยกับประชาชนคนไทยทุกท่าน	
๗	การแก้ไขปัญหายาเสพติด จากการดำเนินจับกุมคดียาเสพติดในระดับพื้นที่มีผลการจับกุมดำเนินคดีได้เพิ่มขึ้นมากกว่าช่วงเวลาที่ผ่านมา โดยการแก้ไขปัญหายาเสพติดจะต้องคำนึงถึงประเด็นหลัก ๆ จำนวน ๒ ประเด็น คือ ๑. ประเด็นเรื่องแหล่งที่มาของยาเสพติดทั้งภายในและภายนอกประเทศว่าดำเนินการขนย้ายเข้าสู่ประเทศได้อย่างไร และ ๒. ประเด็นเรื่องการปรับเปลี่ยนลดพฤติกรรมความต้องการเสพของผู้เสพยาเสพติด โดยให้คำนึงถึงสุขภาพเป็นหลัก จากทั้ง ๒ ประเด็นข้างต้นจะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหายาแบบครบวงจร โดยนายกรัฐมนตรีได้มอบหมายฝ่ายความมั่นคงดำเนินการกวาดล้าง แก้ไขปัญหาอย่างต่อเนื่อง พร้อมแสวงหาความร่วมมือจากต่างประเทศในการดำเนินการดังกล่าว	สน.อส.

ฝ่ายช่วยอำนวยการ
กลุ่มงานช่วยอำนวยการ
สำนักงานเลขาธิการกรม